posterior forma, cuius contrarium docet S. Thom. ergo aperte sentit manere eandem numero quantitatem, nisi si & iij, & violentis commentationibus verum, & germanum sensum offuscare, vellimus.

Sed quæ præcipuū est, rationibus satis efficaciter probari potest eadē sententia. Et primò nō est parū efficax vulgaris illa ratio, quæ ab experientia desumitur, scilicet, quia videmus in cadauere mortuo, manere eundē colorem nigrū, quem homo dū viuus habuit: quia, quod authores contrarij respondent, non manere eandem numero cicatricem, vel eundem numero colorem, sed aliū de nouo similem produci in cadauere, impugnari potest. Quia, vel hic nou⁹ color, vel noua cicatrix, effectiue producit ab ipsa forma cadaueris, vel à causa vniuersali, non à forma cadaueris, quia forma tantū est causa naturalis accidentiū, quæ sūt illi cōnaturalia, & debita ad suā cōseruationē, qualiter calor oritur à forma ignis, sed cicatrix, vel niger color, imper tinenter se habent ad cōseruationē cadaueris, vt patet in alio simili cadauere, quod cicatricē talem, non requirit; ergo non procedit effectiue à forma.

Et si dicas, non oriri à forma cadaueris, secundū se, sed prout

Introducitur in materia sigillata tali cicatrice. Contra est, nam cum in instanti generationis in hac sententia confideret materia prima nuda ab omni accidenti, materia illa, nõ magis petit hanc dispositionẽ, quã illam, nisi iuxta exigentiam formæ generandæ.

Secundò, quia si forma ex eo est causa illius, quia similis cicatrix præcessit in materia, ergo quãdo in materia ligni generatur ignis, non deberet oriri à forma ignis calor, sed frigus; quia frigus præcessit in ligno potius quam calor. Quod verò, nec productio talis cicatricis possit reduci in causam vniuersalem, patet, quia causa vniuersalis, solum operatur iuxta naturam, & exigentiam rei productæ; sed ad conseruationem illius cadaueris omnino est impertinens cicatrix: ergo non fit à causa vniuersali. Tũ etiã, quia prohibito est recurrere ad vniuersalem causam, nullam particularem causam assignando, quæ determiuet causã vniuersalẽ, est veluti ad sacra cõfugere.

Et cõfirmatur hæc ratio, quia sensus iuxta proprium sensibile debite applicatum, non fallitur, nisi miraculum aliquod intercedat: sed visus eandem iudicat cicatricem esse: ergo non est cur dicamus falli, aliã nulla

efficax ratio posset sumi ab experientia.

Secundò probatur conclusio, quia nisi asseramus easdem numero dispositiones, quæ fuerunt in corrupto manere in genito in instanti generationis, esset impossibilis corruptio formæ præexistentis. Et probatur, quia nunquam darentur dispositiones sufficientes ad expellendam formam, & probatur, quia nunquam dantur ante instans generationis, quia toto illo tempore, non fuerunt dispositiones sufficientes ad expellendam illam, sunt enim cõpossibiles cum illa, cum adhuc daret, in instanti autem generationis, iam non sunt dispositiones illæ, secundum hanc sententiam, quia non manent in genito: ergo nunquam sunt dispositiones sufficientes ad expellendam illam formam, atque adeo impossibilis esset corruptio.

Respondent authores contrarij: dispositiones ad formã aliquam esse in duplici differẽtia, quædam enim sunt præuig, & sũt quæ antecedunt formã genitã, aliæ verò sunt concomitantes, scilicet, quæ de nouo oriũtur, à forma genita, illãq; concomitant, qualiter calor, vt octo oriatur à forma ignis: dicunt, ergo quæ saltẽ dat dispositio vltima cõ-

Super I. Lib. de gener. & corrup.

comittans, quæ expellat formæ præexistentem, existimant enim à forma ignis oriri calorem, vt octo, illumq; expellere, vltimate formâ ligni, & ita dari dispositionē vltimâ cōcomitantē. Addunt præterea ex dispositionibus præuijs, dari nescio quam dispositionem vltimam negatiue, vt ipsi loquuntur, id est, qua non requiratur alia maior ad expellendam formam corrūpendam.

Hæc tamen solutio plura in voluit falsa, & quæ vix capi possunt, & vt ab hoc vltimo incipiã, falsam omnino esse, secundum illâ sententiã dari aliquam dispositionem præuiam vltimam, etiam negatiue, scilicet qua non requiratur vltior; nam si cum qualibet præuia, est composibilis forma corrūpenda, aliã non esset præuia ante corruptionē: ergo necessaria est vltima dispositio, vt expellatur vltima forma. Patet consequentiã, quia est in sufficiens. Quod verò, nec dispositio illa, quam ipsi appellant concomitantem ad formam geniti possit expellere formâ corrupti. Patet, quia supponit illâ expulsam. Et probatur, quia supponit formam iam genitam, eo quod oritur ab illa, secundum istos: sed forma genita expellit formam præexistentem in genere causæ formalis: ergo disposi-

tio concomittans, quæ supponit formam iam genitã, non expellit formam corruptam, sed supponit formam, quæ illam expellit.

Secundò, quia hæc dispositio concomittans, quæ oritur à forma genita, est posterior illa, ergo non potest disponere ad formã illã generandã, alteramq; corrumpendã. Patet consequentiã, quia dispositio ad formam aliquam, neccessario debet esse prior, & antecedere illam.

Sed adhuc secūdò respondet, dispositionē illã, quæ oritur à forma genita, esse quidē posteriorem illa in genere causæ efficientis, quia efficienter oritur ab illa, tamē esse priorē illa in genere causæ materialis, quia disponit, & preparat materiã ad illã, nullū est in conueniens, idē esse prius, & posterius alio, in diuerso genere causæ. Contra est, quia etiam in eodē genere causæ materialis, est idem prius, & posterius respectu eiusdē, secundum hanc sententiã. Et probatur, quia illa dispositio cōcomittans subiectatur in hac sententiã in toto composito, quod est substantia genita, ac per consequens subiectatur in adæquatē in partib⁹ illius totius, scilicet in materia, & forma, ex quibus integratur entitas totius: ergo iam in genere causæ materialis